ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT

Về việc tăng cường phòng chống bệnh
cúm A (H5N1).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng      năm 2023

           Kính gửi:
   - Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS;
   - Hiệu trưởng trường Giáo dục chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 922/SGDĐT-CTTT ngày 03 tháng 03 năm 2023 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng chống bệnh cúm A (H5N1),

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến thủ trưởng các cơ sở giáo dục một
số nội dung như sau:

1. Quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm Công văn
số 167/TTg-NN của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày
13 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Kế hoạch quốc
gia phòng, chống bệnh cúm gia cầm, giai đoạn 2019-2025”.

2. Xây dựng kế hoạch chủ động phòng chống bệnh cúm gia cầm trong trường
học; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục kiến thức, thay đổi hành vi và kỹ
năng về thực hành vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường đến cán bộ, giáo viên, nhân
viên, học sinh trên bảng thông tin hoặc thông qua các buổi sinh hoạt đầu tuần.

3. Các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể, hợp đồng suất ăn, căng tin
hợp đồng với các đơn vị cung cấp thực phẩm phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ
điều kiện an toàn thực phẩm; ưu tiên lấy nguồn thực phẩm thịt gia cầm từ các cơ
sở đã được cấp một trong các giấy chứng nhận sau: Thực hành sản xuất tốt (GMP),
hệ thống phân tích mối nguy và điểm kiểm soát tới hạn (HACCP), hệ thống quản
lý an toàn thực phẩm ISO 22000, tiêu chuẩn thực phẩm quốc tế (IFS), tiêu chuẩn
toàn cầu về an toàn thực phẩm (BRC), chứng nhận hệ thống an toàn thực phẩm
(FSSC 22000),… hoặc tương đương còn hiệu lực.

4. Không nuôi gia cầm và các loại chim cảnh trong trường học. Bố trí đầy đủ
xà phòng, chất tẩy rửa vệ sinh (Cloramin B, Javel) và các dụng cụ để phục vụ việc
thực hiện vệ sinh khử khuẩn tại trường học.

5. Chủ động phối hợp với cơ sở y tế nắm bắt các thông tin về tình hình bệnh
cúm A (H5N1) trên đàn gia cầm và người tại địa bàn phường và thành phố Thủ
Đức. Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tại
trường.

6. Khi phát hiện có trường hợp bất thường, các cơ sở giáo dục báo ngay về
trạm Y tế phường hoặc liên hệ Khoa Kiểm soát bệnh tật – Trung tâm Y tế thành

2

phố Thủ Đức (qua số điện thoại: 02837420290), phòng Giáo dục và Đào tạo để
có biện pháp xử lý và phòng tránh kịp thời.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục quan tâm
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, YT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T15:18:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Tú Ni<nttni.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T09:26:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên<ntvnguyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T10:42:04+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T10:42:10+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T10:42:19+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T10:43:37+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!